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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo posoudit mikrobiologickou kvalitu syrového mléka

vybraných dojnic z ekologického chovu. Teoretická část se zabývá mikrobiologií syrového

mléka a popisuje zdroje mikroorganismů, možnosti snížení mikroorganismů v mléce a

rozdíl mezi ekologickým a konvenčním zemědělstvím. Metody využívané v praktické části

spočívaly v odběru vzorků od vybraných dojnic a stanovení vybraných skupin

mikroorganismů. Odběr vzorků se prováděl každý měsíc a sledované období bylo od

března do listopadu roku 2021. Dle výsledků bylo vyhodnoceno, že pastevní období má

pozitivní vliv na hygienu získávání mléka. Pořadí laktace má značný vliv na mikrobiologii

mléka, a to z důvodu vyšší míry zátěže na struky pomocí dojícího zařízení. Plemenná

příslušnost dojnic se na mikrobiologii mléka spíše neprojevuje. Jediným rozdílem mezi

holštýnskou a červenostrakatou krávou je v dojivosti. Červenostrakatá má masno-mléčnou

užitkovost a holštýnská dojnice více mléčnou užitkovost.

Klíčová slova: mléko, mikrobiologie, mikroorganismy, mléčné výrobky, hygiena.

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis was to assess the microbiological quality of raw milk from

selected dairy cows from ecological breeding. The theoretical part of the thesis deals with

the microbiology of raw milk and describes the source of microorganisms, possibilities of

microorganism reduction in milk, and the difference between ecological and conventional

agriculture. The methods used in the experimental part consisted of sample collecting from

selected dairy cows and isolation of the microorganisms. Samples have been collected

monthly and the reporting period ran from March to November 2021. On the basis of the

results it has been determined that the grazing period has a positive effect on the hygiene of

the milk production. The sequence of lactation has a significant effect on the milk

mikrobiology due to the higher load on the teats by milking equipment. Breeding

affiliation does not affect the milk mikrobiology. The only difference between Holstein

and Red-spotted cows is in milk yield. Red-spotted cow has meat-milk yield, while the

Holstein cow has a higher milk yield.

Keywords: milk, microbiology, microorganism, dairy products, bacteria, hygiene
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ÚVOD

Syrové mléko je příkladem prostředí, které obsahuje různorodou a komplexní mikrobiální

populaci. Mléko ze zdravé mléčné žlázy není vždy zcela sterilní. Strukový kanál dojnice

může obsahovat širokou škálu mikroorganismů, proto je důležité dodržovat technologický

postup dojení. V primární mikroflóře se vyskytují zejména saprofytické bakterie a do

sekundární mikroflóry se zahrnuje kontaminace mléka při dojení a během dalších procesů.

Na dojírnách je nutné dodržovat dané hygienické postupy, jelikož jedině tak se docílí

minimální mikrobiální kontaminace z prostředí. Mikrobiologická kvalita mléka je vždy

kontrolována příslušnou akreditovanou laboratoří, která vyhodnocuje celkové počty

mikroorganismů, počet somatických buněk, psychrotrofních mikroorganismů aj.

Kontrolování a stanovování určitých skupin mikroorganismů je důležité z hlediska jakosti

a kvality mléka, jelikož jakýkoliv zvýšený výskyt mikroorganismů značí znečištění,

zhoršenou hygienu dojení, nebo onemocnění mléčné žlázy. Od mikrobiální kvality mléka

se odvíjí jeho výkupní cena a zároveň zpracovatelnost v mlékárně. Aby si byl dodavatel

jistý, že dodává do mlékárny syrové mléko o vhodné mikrobiální kvalitě, musí nastavit

správnou hygienu dojení a tuto kontrolovat.

Práce na téma vliv vybraných faktorů na mikrobiologii mléka se zabývá sledováním

faktorů, které by mohly mít vliv na mikrobiologii syrového mléka společně s odběrem

vzorků od dojnic, jenž probíhal každý měsíc v rozmezí od března do listopadu roku 2021.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIKROBIOLOGIE SYROVÉHO MLÉKA

Syrové mléko je příkladem prostředí, které obsahuje různorodou a komplexní mikrobiální

populaci. Mléko ze zdravé mléčné žlázy není vždy zcela sterilní. Vždy je v mléce obsažena

primární mikroflóra, jenž do mléčné žlázy vnikne skrz strukový kanál, nebo přechází

z krve dojnice. Strukový kanál dojnice může obsahovat širokou škálu mikroorganismů,

proto je důležité dodržovat technologický postup dojení. Pro snížení počtu

mikroorganismů a také pro kontrolu zdravotního stavu mléčné žlázy se musí první střiky

mléka oddojit zvlášť. Tento proces zahrnuje odstříknutí každého struku do nádobky, kde se

posuzuje, zda je mléko vhodné pro další zpracování, či nikoliv. [1]

Jak je psáno výše, syrové mléko obsahuje širokou škálu mikroorganismů. Mnoho těchto

bakterií přispívá k přirozené fermentaci mléka. Jelikož se tato vlastnost jevila jako úspěšná,

byly tyto mikroorganismy z mléka izolovány. Nyní jsou jejich účinky využívány nejen

v mlékárenském průmyslu, ale také v mnoha dalších odvětvích potravinářství, kde se

využívá procesu fermentace. [1]

Lactococcus je rod bakterií mléčného kvašení, které byly izolovány z rodu Streptococcus.

Jsou známé jak homofermentativní bakterie mléčného kvašení, což znamená, že produkují

pouze jediný produkt a tím je kyselina mléčná. Z rodu Lactococcus nejvíce dominuje

v syrovém mléce druh Lactococcus lactis subsp. lactis a Lactococcus lactis subsp.

cremoris. Tyto dva zmíněné druhy laktokoků jsou primárně známé jako startérová

smetanová kultura a jsou přirozeně přítomné v syrovém mléce, ovšem kvůli pasteraci se

pro výrobu sýrů musí do mléka přidávat. Jejich primární funkcí je okyselení, ale zároveň

přeměňují aminokyseliny na chuťově výrazné sloučeniny (alkoholy, ketony, aldehydy). [1]

Lactobacillus je velmi rozmanitý rod bakterií mléčného kvašení a podle nejnovějších

odhadů se skládá ze 174 druhů a 27 poddruhů. Laktobacily lze nalézt ve všech místech,

kde jsou sacharidy, a to včetně rostlin, zvířat, siláže a syrového mléka. Podrobné studie

laktobacilů vedly k použití kmenů pro průmyslové mlékárenské využití. Zejména jejich

proteolytická aktivita a schopnost produkovat aromatické sloučeniny vede ke zvyšování

nutriční hodnoty mléčných výrobků. Laktobacily, které jsou zvláště důležité

v mlékárenském průmyslu, jsou Lactobacillus helveticus, Lactobacillus delbrueckii subsp.

bulgaricus a Lactobacillus delbrueckii subsp. lactis. [1]
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Lactobacillus helveticus je termofilní mlékárenská kultura s řadou znaků, které jsou

žádoucí pro výrobu sýrů. Tyto znaky zahrnují rychlou autolýzu, která má za následek

uvolňování intracelulárních enzymů a snížení hořkosti. Má schopnost růst při relativně

vysokých teplotách (až 55 °C). Tato kultura se používá pro výrobu švýcarských a italských

sýrů typu emmentál, parmazán, pecorino a pařených sýrů. Zrajícím sýrů dodává oříškovou

chuť a zabraňuje hořkosti. [1]

Lactobacillus delbrueckii subsp. bulgaricus je v důsledku jeho celosvětového použití

v jogurtech jedna z nejdůležitějších kultur související s mlékárenstvím. Je fakultativně

anaerobní a živí se chemoorganotrofně. Dokáže srážet mléko za 3-4 hodiny při 43–45 °C

v celé hmotě najednou. Působí synergicky se Streptococcus thermophilus, který okyseluje

prostředí a umožňuje jim tak rychlý růst. Genomika odhalila důležité faktory, které mohou

hrát roli v interakci mezi Lactococcus bulgaricus a Streptococcus thermophilus. Zatímco

Lactococcus bulgaricus kóduje úplnou sadu genů pro biosyntézu folátů, Streptococcus

thermophilus produkuje p-aminobenzoát, který celou tuto dráhu zásobuje. Vytváří se

požadované organoleptické vlastnosti finálního výrobku. [1]

Streptococcus je rod fakultativně anaerobních chemoorganotrofních bakterií, které jsou

používány ve fermentovaných mléčných výrobcích. Optimální kultivační teplota pro

streptokoky je 37-42 °C. Ačkoliv mnoho druhů streptokoků jsou patogenní, tak

Streptococcus thermophilus je izolovaný právě kvůli jeho schopnosti fermentovat laktózu,


[…]


jelikož došlo ke znehodnocení misek plísní u bazénových vzorků. Co se týká vzorků

ostatních dojnic, nebyl zaznamenán nárůst žádných kolonií. [43]

Bakterie mléčného kvašení jsou tradičně používány pro fermentaci potravin a krmiv a jsou

všeobecně považovány za prospěšné mikroorganismy. Bakterie mléčného kvašení mají

především technologickou funkci, která souvisí se schopností přeměnit substráty

(sacharidy, bílkoviny a lipidy) na metabolity ovlivňující chuť, vůni a konzistenci potravin.

Mají protektivní a probiotickou funkci. Protektivní funkce je spojena s produkcí

antimikrobiálně aktivních metabolitů (organické kyseliny, diacetyl, acetaldehyd,

bakteriociny atd.) kde zvyšuje bezpečnost potravin a prodlužuje jejich trvanlivost.

Probiotická funkce vyplývá z aktivit bakterií mléčného kvašení (chemické, biochemické a

mikrobiologické povahy) jejichž výsledkem je pozitivní působení na zdravotní stav lidí i

zvířat. Termín „bakterie mléčného kvašení“ se začal používat pro bakterie srážející mléko.

Na základě postupného rozšíření znalostí o vlastnostech bakterií mléčného kvašení se

výrazně rozšířil počet rodů. Mezi tyto se řadí například laktokoky, enterokoky,

streptokoky, leukonostoky, pediokoky atd. Nejvýznamnějším rodem jsou laktobacily,
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grampozitivní nesporulující, nepohyblivé tyčinky vyskytující se v palisádách či řetízcích.

Jsou nutričně náročné, fakultativně anaerobní či mikroaerofilní. [43]
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7 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo sledovat a vyhodnotit stanovované vzorky, které byly

odebírány od předem určených dojnic a v souvislosti s pozorovanými faktory vyhodnotit,

zda má roční období, plemeno dojnice a počet laktací vliv na mikrobiologii mléka.

Při stanovování celkového počtu mikroorganismů bylo zjištěno, že největší souvislost se

zvýšeným celkovým počtem mikroorganismů měl počet laktací dojnice. Starší dojnice

(vzorek C6) s ochablými strukovými svěrači měla vysoké celkové počty mikroorganismů,

na rozdíl od mladé holštýnské dojnice (vzorek H1), která má strukové svěrače stále vitální,

jelikož nejsou namáhány dojícími stroji v takovém rozsahu, jako u dojnice s vyšším

počtem laktací. Pouze v měsíci červenci byl zaznamenán vysoký nárůst kolonií u vzorku

H1, jelikož tato dojnice onemocněla zánětem mléčné žlázy. Mikrobiologické parametry

bazénových vzorků byly nejvyšší mírou ovlivněny hygienou dojení a dodržováním

správných postupů pro získávání mléka. Jejich celkový počet mikroorganismů byl

kolísavý.

Při stanovování anaerobních sporulátů bylo zjištěno, že červenostrakatá dojnice na šesté

laktaci (vzorek C6) společně s holštýnskou dojnicí na první laktaci (vzorek H1) měly

v pastevním období nejvyšší počty těchto mikroorganismů. Tyto počty mikroorganismů

byly zvýšené v souvislosti se spásáním čerstvé trávy potřísněné zeminou z důvodu četných

a nárazových srážek. Anaerobní sporuláty se vyskytují hlavně v nekvalitní senáži (zejména

v bocích senážní jámy), tím dochází k trávení sporulátů kravským bachorem a tím dochází

ke zvyšování koncentrace spor ve stolici. Tyto výkaly pak kontaminují půdu (hnojením) a

podestýlku, jenž se přichytává na vemena a struky. Hygienou dojení je pak možné

sporuláty pouze eliminovat, nikoliv zneškodnit.

U psychrotrofních mikroorganismů byl stanoven vysoký výskyt u bazénových vzorků

v důsledku špatného seřízení sanitačního zařízení. Ihned po vysokých výskytech

zaznamenaných v akreditované laboratoři bylo zahájeno pátrání po původci, avšak ani

servisní technici specializovaní na opravu a údržbu dojíren nebyli schopni identifikovat

problém. Po kalibraci průtokoměrů jiným servisním technikem byla zjištěna nepatrná

trhlina pod regulačním ventilem. Trhlina přisávala vzduch a tím pádem docházelo

k nedostatečné sanitaci (slabý tlak vody) celého dojícího zařízení a následnému vzniku

biofilmu v průtokoměrech.
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Enterobakterie v mléce vypovídají o fekálním znečištění syrového mléka, což bylo

stanoveno právě v bazénových vzorcích. Zvýšené počty byly stanoveny u červenostrakaté

dojnice na první laktaci (vzorek C1) a to z důvodu mastitidy. U této dojnice byl

diagnostikován zánět mléčné žlázy patogenem Escherichia coli. Pokud se okamžitě zahájí

u této mastitidy symptomatická léčba, je vyšší míra pravděpodobnosti, že se dojnice vyléčí.

Pokud by došlo k podcenění zánětu mohlo by dojít k úhynu. Pro dostatečné uzavření

strukového kanálku je nutné dodržovat správné hygienické postupy na dojírně a také

faremní postupy (po podojení musí jít dojnice ke krmišti a věnovat se krmení, nikoliv jít

ležet do postýlky).

Závěrem je nutné podotknout, že pastevní období má jistě pozitivní vliv na mikrobiální

kvalitu mléka. Vyšší počet laktací má vzhledem k namáhavosti struků negativní vliv na

mikrobiologii mléka, a to z důvodu průniku nežádoucích mikroorganismů do struku

(neuzavře se dokonale strukový kanálek), potažmo do celé mléčné žlázy. Plemenná

příslušnost dojnice se na mikrobiologii mléka neprojevila, jediný rozdíl mezi těmito

dojnicemi je v užitkovosti.
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