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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce uchazečky se zabývá mikrobiologickou analýzou syrového mléka
vybraných dojnic z ekologického chovu v průběhu hlavní sezony laktační periody. Autorka při
vypracování práce čerpala poznatky ze 43, převážně českých, literárních zdrojů.
V teoretické části je popsána mikrobiota syrového mléka, možnosti snížení počtu mikroorganizmů
v mléce a také rozdíly mezi konvenčním a ekologickým zemědělstvím.
V praktické části práce jsou nejprve charakterizovány analyzované vzorky a způsob jejich odběru.
Následuje popis postupu mikrobiologické analýzy jednotlivých vzorků. V této části se vyskytuje
několik nepřesností, mimo jiné např. tvrzení, že analýza byla provedena roztěrem na povrchu
agarové plotny, ve výsledném výčtu norem, na základě kterých byly analýzy provedeny, je uvedena
i norma zabývající se technikou přelivem. Ve výsledkové části studentka popisuje zjištěná data. Při
zhodnocení výsledků Tereza Bena uplatnila i své vlastní zkušenosti z pracoviště, na kterém se zabývá
získáváním mléka, což hodnotím kladně. Postrádám zde však bohatší diskuzi, která by se týkala
srovnání výsledků s jinými zdroji.
V práci se vyskytuje poměrně velké množství typografických a stylistických chyb, formálních a
formulačních nedostatků, z nichž namátkou vybírám:

- v práci není zohledněno aktuální platné systematické zařazení mléčných tyčinek (dříve rod
Lactobacillus),

- na mnohých místech nesprávně uvedeny taxony čeleď, rod, druh, poddruh,
- nesprávně uvedené druhy bakterií – str. 11 "Lactococcus bulgaricus" (správně Lactobacillus

delbrueckii subsp. bulgaricus), str. 58 "Escherichia bacter" (taková bakterie neexistuje),
- na str. 13 je nepřesně uvedena definice celkového počtu mikroorganizmů,
- tvrzení uvedené na str. 44 a 48, že "1 narostlá kolonie představuje potomstvo jedné

mikrobiální buňky", rovněž není pravdivé,
- nevhodné formulace, např. "Ćervenostrakatá dojnice na první laktaci (vzorek C1) měla

v srpnovém odběru nárůst anaerobních sporulátů" (str. 53), nebo tvrzení o bakteriích
mléčného kvašení: "Nejvýznamnějším rodem jsou laktobacily." (str. 62),

- na některých místech v textu chybí citace, číselné řazení citací v textu není uvedeno
vzestupně, v přehledu literárních zdrojů není dodržován jednotný styl,

- místy nejsou dodržována doporučení o formátování závěrečných prací platná na UTB ve
Zlíně (např. zarovnání obrázků doleva v teoretické části, řádkování v kapitole "Cíle práce").

Vzhledem k tomu, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, doporučuji její
obhajobu a hodnotím stupněm C – dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Na straně 26 uvádíte, že v konvenčním zemědělství se "využívá v poměrně velkém množství

geneticky modifikované rostliny (GMO)". Na str. 27-28 potom, že ekologické zemědělství
zakazuje "umělé chemické látky". Upřesněte tato tvrzení.

2. Ve výsledkové části se při hodnocení zvýšeného počtu psychrotrofních mikroorganizmů
zmiňujete o závadě na zařízení dopravujícím mléko od dojnic do sběrného místa. Projevila
se tato závada i při stanovení ostatních indikátorových skupin mikroorganizmů?

3. Vysvětlete tvrzení uvedené na str. 60: "Vzhledem k použitému MRS agaru bylo možné
pomocí morfologických znaků zjistit, že se jedná o kolonie laktobacilů"

4. Vysvětlete pojmy "enterobakterie" a "koliformní bakterie".

Ve Zlíně dne 24. 05. 2022

Podpis oponenta diplomové práce